会議記録                            （誠之小学校学校運営協議会）

平成３０年度 第１回学校運営協議会会議録

日 時 平成３０年４月４日    １５時３０分 ～ １６時３０分

場 所 誠之小学校 家庭科室

出席者
砥抦敬三  鮫島明良  中澤辰男

安井宣生  大橋郁子  西田義貴

司 会  砥抦敬三 書 記 井上光広

研修

内容

１ 転入職員自己紹介

２ コミュニティスクールについて

３ 町会組織について

４ 学校支援地域本部について

５ ＰＴＡ活動について

研修概要（今年度赴任した教職員を対象とした研修）

１ コミュニティスクールについて・・・砥抦委員

 ○法的に設置されているコミュニティスクール

 ○学校の公的応援団としての意味合いがある。

２ 学校が置かれた地域環境・・・中澤委員

 ○向丘地区と町会

 ・１２町会・自治会からなる

 ・通学区には１０町会

 ・西片町会・・・阿部正弘の藩邸、誠之館の流れ

 ・福山市との相互協力協定

３ 学校支援地域本部・・・鮫島委員

 ○学校支援地域本部の在り方

 ・教職員に子供たちと向き合う時間を作るために，地域と保護者の密接な連携を図り，

  関係団体をコーディネートし，様々な取組を継続して学校を支援する。

 ・主な活動

  図書ボランティア，親子○○教室，「おはなしの森」による読み聞かせ

  体育館開放（こども広場），ＡＣ(英語教育)

 ○学友会による支援

４ ＰＴＡ活動・・・安井委員，大橋委員

 ○ＰＴＡ活動について

  ・会費運用，役員体制，部活動，広報誌の説明

５ 「ねっこ」の活動について

 ○根尾委員より資料提供